
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140 53Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2016

(Processo 214345/2016-Mem 1022/2016-CIAM)
SERVIDOR: MONICA TAPAJOS DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 57218121/ 4
CPF: 91591422272
SERVIDOR: ALMIR CARLOS SILVA BOTELHO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5919607/ 1
CPF: 12608939287
SERVIDOR: IZAAC DE CARVALHO CHAGAS
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 3192032/ 1
CPF: 5784441272
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  31/05/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 968635

PORTARIA: 694/2015- DO DIA 02/06/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 212552/2016-Mem 1012/2016-CIAM)
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO
MATRICULA: 54195555/ 1
CPF: 36551406220
SERVIDOR: HERLLON DE SOUSA CARNEIRO BONFIM
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5919177/ 1
CPF: 51786222272
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 3191915/ 1
CPF: 5792606234
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  24/05/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 968708

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110/2016 - DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento para o município de 
Santarém com o objetivo reunir com mototaxistas em situação 
de inadimplência e participar de cerimônia de entrega de 
microcréditos dos municípios de Placas e Rurópolis.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Maria 

Alves dos 
Santos

5706920 Diretora 
Geral 08/06/16 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 968573

PORTARIA Nº 108/2016 - DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao colaborador eventual abaixo de 
acordo com as bases vigentes, referente ao deslocamento para 
os municípios de Marabá, Piçarra, São Geraldo do Araguaia e 
Palestina do Pará com o objetivo de conduzir veículo para 
transportar a Diretora Geral para os referidos municípios.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº  de 
Diárias

Henock 
Moraes 
da Silva

155.075.992-20 Motorista 02 e 
03/06/16 1 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 968902

PORTARIA Nº 109/2016 - DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento para os municípios 
de Marabá, Piçarra, São Geraldo do Araguaia e Palestina do 
Pará com o objetivo de participar de Cerimônia de entrega de 
microcréditos nos citados municípios.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Maria 

Alves dos 
Santos

5706920 Diretora 
Geral 03/06/16 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 968917

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 068/2016 - RH/DAF
Proc. 2016/204063. Nome: Wilken Machado Eloi, mat. 
5916864/2, CPF 946879862-34, Gerente de Inc. Fiscais e 
Infraestruturais. Objetivo: Apresentar áreas disponíveis do DI 
para as empresas GOLAR, GEN POWER e E BRASIL. Destino: 
Barcarena. Período: 18/05/2016. Qtde: ½ diária. Ordenador de 
despesas: Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo 968410

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 067/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, considerando a programação de férias 
desta Companhia, resolve conceder férias regulamentares 
aos servidores descritos: 1) Antonio Reginaldo M. A. Junior, 
5914700/3, Gerente, PA: 2015/2016, PC: 06/06 a 05/07/2016; 
2) Laura Rodrigues M. Freitas, 5917655/1, Chefe de Gab, PA: 
2015/2016, PC: 20/06 a 20/07/2016; 3) Lorena A. Sarmento, 
57207696/1, Gerente, PA: 2014/2015, PC: 27/06 a 31/07/2016 
(Conf. Cláusula 12, § 3º). Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 30 de Maio de 2016.  Olavo Rogério B. Neves. Presidente.

Protocolo 968409

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 128/2013 - TP Nº 46/2013 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 
21.101.06.181.1425.7558 0330 à cláusula oitava do Instrumento
Data de Assinatura: 31/05/2016
Contratada: Oasis Construções e Serviços Ltda
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas
Protocolo 968962

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 333/2016, DE 02 DE MAIO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/222188
Servidor: JONATAS SOARES PEREIRA
Matrícula: 57202050/2
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: com objetivo de conduzir o veiculo com a Colaboradora 
eventual, que irá participar da Conferência Municipal no Munícipio 
de Goianésia do Pará.
Período: 03/06/2016 a 05/06/2016.
Diárias: 02 e ½ ( duas e meia)
Destino(s): Goianésia do Pará/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 969081

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2016
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 15/06/2016 às 14 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 14/2016, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à aquisição 
de 10.000 hidrômetros, tipo taquimétrico, 1,5m³/h de vazão 
nominal , 3,0m³/h de vazão  máxima, tipo monojato, relojoaria 
seca, relojoaria plana, dispositivo antifraude, classe metrológica 
b, na posição horizontal, e a, na posição vertical, diâmetro 
nominal de ¾, obedecendo a portaria n. 246/2000 do inmetro-
instituto nacional de metrologia legal e qualidade industrial. 
O edital estará disponível nos sites: www.comprasnet.gov.
br e  www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos 
na Av. Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, 
Coordenação de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.
pa.gov.brLuciano Lopes Dias Presidente

Protocolo 968615
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 4º (Quarto)
Nº do Contrato: 17/2014
Modalidade de Licitação: Concorrência N 01/2014
Valor do Contrato Original: R$ 13.634.000,83  (treze milhões, 
seiscentos e trinta e quatro mil e oitenta e três centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei  Federal nº 8.666/93.
Vigência: 26.05.2016 a 25.04.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 25.05.2016

Protocolo 969127


